中国昆虫学会

关于召开“第二十届中国昆虫学会昆虫分类区系学术研讨会”的通知

（第二轮）

各省、自治区、直辖市昆虫学会全体会员：

为交流我国昆虫系统学和进化生物学等方向最新研究进展，探讨昆虫

分类区系学科趋势并促进学科发展，经中国昆虫学会十一届八次常务理事

会批准，第二十届全国昆虫分类区系学术研讨会拟定于 2025 年 7 月 2-5 日

在北京召开。现将会议有关事宜通知如下：

一、会议主题与内容

会议主题：“学科交叉创新与昆虫多样性保护”

会议内容：涉及昆虫生物学、昆虫形态学、昆虫系统分类学、昆虫进化

生物学、古昆虫学、昆虫生物地理学、昆虫物种形成与多样化、昆虫多样性

监测与保护等方向的研究进展，将采用特邀报告、大会报告、分组报告和墙

报交流。为了更好传承昆虫学家精神，会议还将开展纪念科学家精神相关活

动。

二、会议时间、地点、规模及报名截止时间

1. 会议时间安排：

7 月 2 日 14:00-22:00 报到

7 月 3-4 日 开幕式、特邀报告、大会报告、分组报告

7 月 5 日 离会

2. 会议地点：北京胜利饭店（北京胜利饭店有限公司）

3. 会议规模：300 人左右，会议采用线下方式进行。

三、组织形式

1. 学术委员会：

主任：乔格侠研究员、彩万志教授

委员：卜文俊教授、陈学新教授、黄大卫教授、花保祯教授、李后魂教授、金道

超教授、任东教授、任国栋教授、吴鸿教授、杨定教授、杨星科研究员、张润志研究

员、张雅林教授

2. 组织委员会：

主任：朱朝东研究员、刘星月研究员

委员：白明研究员、戴武教授、高太平教授、葛斯琴研究员、李虎教授、李捷教

授、李后魂教授、李学燕副研究员、梁红斌副研究员、刘山林研究员、罗世孝研究员、

潘昭副教授、庞虹教授、彭艳琼研究员、王永杰研究员、姚云志教授、乙天慈教授、

殷子为教授、张爱兵教授、刘杨研究员、张苏芳研究员、张峰教授、周欣教授

3. 协调工作组：

宋凡、李轩昆、周青松

四、论文摘要集及墙报

1. 本届会议拟编辑会议摘要集。会议报告摘要和墙报摘要可使用中文

或英文，摘要内容包括论文题目、作者、单位、摘要正文和关键词，限 500

字以内。

2. 墙报展示：请自带展架到会上宣传，尺寸：120 cm × 80 cm，要求图

文并茂，文字简明扼要。

3. 热忱欢迎昆虫学及相关领域企业参加会议墙报展示，介绍企业和产

品，有意展示和资助的企业请联系杨磊老师：18500177492（同微信），邮

箱：kunchongxuehui@126.com。

五、会议费及缴费方式

1. 会议费：普通代表 1500 元/人，学生代表 1000 元/人。

2. 缴费方式：会议采取会前汇款和现场刷卡。由于同期学会会议多，请

汇款时注明参会人“姓名+昆虫区系会”字样，汇款后，将汇款证明及参会回

执发送到会务邮箱，并提供有效邮箱地址，学会将提供电子发票并在开具后

发到您的回执邮箱，请自行查收打印。具体汇款信息如下：

户    名：中国昆虫学会

开 户 行：工行北京科学园南路支行

账    号：0200246319200040482

银行行号：102100024631

六、食宿及交通费

请参会代表自行联系酒店预订住宿，用餐由会议统一安排，参会人员往

返交通费及住宿费自理。具体房型如下：

住宿 1：

北京胜利饭店，预定房间请拨打前台客服电话：010-64871155

房型 房间数 价格 备注

标    间 160 480 元/天/间，含早

单    间 40 550 元/天/间，含早

AB 间 80（40 套） 720 元/套天/间，含早 双标套间；1 标间和 1 单间套间

住宿 2：

时光漫步(国家会议中心店)；联系人：孟繁东，电话：17600820382；

标（单）间：530 元/天/间（含早）

七、联系方式

宋   凡：fansong@cau.edu.cn，15201306860

周青松：zhouqingsong@ioz.ac.cn ，13269366765

主办：  中国昆虫学会昆虫分类区系专业委员会

承办：  中国农业大学植物保护学院

北京昆虫学会昆虫分类与演化专业委员会

协办：  中国昆虫学会传粉昆虫专业委员会

中国昆虫学会古昆虫专业委员会

中国昆虫学会甲虫专业委员会

中国昆虫学会蛾类专业委员会

北京生物多样性科学研究会

北京蜂业学会

中国科学院生物多样性监测与研究网络-昆虫网

中法国际生物多样性研究网络

动物多样性保护与有害动物防控全国重点实验室

农林生物安全全国重点实验室

mailto:fansong@cau.edu.cn，15201306860

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

第二十届中国昆虫学会昆虫分类区系学术研讨会参会回执

姓名 性别 工作单位 职称 税号 手机 邮箱 报告类型及题目(请画√)

大会报告：

墙报：

无：